АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МАТВЕЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СТАРОМАЙНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.12.2023                                                                                                          № 57

Экз.№__

с.Матвеевка

Об утверждении муниципальной

программы «Пожарная безопасность

муниципального образования

«Матвеевское сельское поселение»

Старомайнского района Ульяновской

области на 2024-2026 годы

Администрация муниципального образования «Матвеевское сельское

поселение», постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Пожарная

безопасность муниципального образования «Матвеевское сельское

поселение» Старомайнского района Ульяновской области на 2024-2026

годы».

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании –

Администрация муниципального образования «Старомайнский район»

(stmaina.com).

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

его официального опубликования, но не ранее 01.01.2024.

Глава Администрации

муниципального образования

«Матвеевское сельское поселение»                                            В.М.Комиссаров

Утверждена:

постановлением Администрации

муниципального образования

«Матвеевское сельское поселение»

от 08.12.2023 № 57

Муниципальная программа муниципального образования

«Матвеевское сельское поселение»

«Пожарная безопасность

муниципального образования «Матвеевское сельское

поселение» Старомайнского района Ульяновской области на

2024-2026 годы»

с.Матвеевка

ПАСПОРТ

муниципальной программы

муниципального образования «Матвеевское сельское поселение»

Наименование

муниципальной программы

Муниципальная программа «Пожарная

безопасность муниципального образования

«Матвеевское сельское поселение»

Старомайнского района Ульяновской области

на 2024-2026 годы» (далее - муниципальная

программа).

Муниципальный заказчик

муниципальной программы

(муниципальный заказчик-

координатор муниципальной

программы)

Администрация муниципального образования

«Матвеевское сельское поселение».

Соисполнители

муниципальной программы

Не предусмотрены.

Подпрограммы

муниципальной программы

Не предусмотрены.

Цели и задачи

муниципальной программы

1. Цели:

1) Обеспечение необходимых условий для

предотвращения гибели и травмирования

людей при чрезвычайных ситуациях,

обусловленных пожарами, сокращение

материального ущерба;

2. Задачи:

1) совершенствование нормативно-правовой,

методической и технической базы по

обеспечению политики в области

предупреждения пожаров в жилом секторе,

общественных и производственных зданиях;

2) совершенствование организации

профилактики и тушения пожаров;

3) укрепление необходимой материальной и

технической базы для функционирования

пожарной техники муниципального

образования «Матвеевское сельское

поселение»;

4) повышение пожарной готовности

пожарной техники к тушению пожаров;

5) привлечение широких слоев населения

поселения к реализации мер по обеспечении

пожарной безопасности.

Целевые индикаторы

муниципальной программы

1. Предотвращение гибели и травмирования

людей при чрезвычайных ситуациях,

обусловленных пожарами, сокращение

материального ущерба.

Сроки и этапы реализации

муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы

предусматривается в 2024-2026 годах. Этапы

реализации муниципальной программы не

предусмотрены.

Система мероприятий

муниципальной программы

1) Организация обучения населения

муниципального образования «Матвеевское

сельское поселение» Старомайнского района

Ульяновской области мерам пожарной

безопасности;

2) Организация работы по профилактике

пожаров в жилых фондах и жилых домах

граждан с подворным обходом домов в

населенных пунктах с привлечением органов

местного самоуправления;

3) Рассмотрение на сходах граждан вопроса

пожарной безопасности, проведение бесед,

инструктажей о мерах пожарной

безопасности.

Ресурсное обеспечение

муниципальной программы

Администрация муниципального образования

«Матвеевское сельское поселение». 75 тыс.

рублей*, из них в 2024 году – 25 тыс.

рублей*., в 2025 году – 25 тыс. рублей*., в

2026 году – 25 тыс. рублей**.

Ожидаемые результаты

реализации муниципальной

программы

1)  Создание необходимых условий  для

повышения защищенности личности,

имущества и муниципального образования

«Матвеевское сельское поселение» в целом от

пожаров, в том числе:

- сокращение количества масштабов и

последствий пожаров на объектах

муниципального образования «Матвеевское

сельское поселение» в том числе,

обусловленных бытовыми причинами, за счет

развертывания системы профилактики

пожаров и повышения активности;

- повышения оперативности прибытия

подразделений пожарной охраны к очагам

возгорания и сокращения среднего времени

тушения пожаров за счет совершенствования

пожарно-технического вооружения и

повышения профессионального мастерства

специалистов;

- повышения ответственности должностных

лиц организаций за выполнение мероприятий

по обеспечению пожарной безопасности на

подведомственной территории, зданиях и

сооружениях.

*- в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования

«Матвеевское сельское поселение» «О бюджете муниципального образования

«Матвеевское сельское поселение» на соответствующий финансовый год»;

** - внебюджетные источники.

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых

направлена муниципальная программа

Основными причинами, возникающих проблем по обеспечению

пожарной безопасности в муниципальном образовании являются:

- низкая техническая оснащенность добровольных противопожарных

формирований поселения;

- отсутствие дежурства добровольных пожарных формирований в ряде

сел поселений;

- пассивное отношение граждан в решении вопросов пожарной

безопасности.

Для преодоления негативных тенденций необходимы

целенаправленные, скоординированные действия органов местного

самоуправления, муниципального образования «Матвеевское сельское

поселение», общественных объединений и граждан.

Проблема совершенствования противопожарной защиты может быть

решена только с помощью комплекса взаимосвязанных по ресурсам и срокам

исполнения мероприятий, в выполнении которых, требуется участие

большинства руководителей организаций, расположенных на территории

муниципального образования «Матвеевское сельское поселение». Таким

образом единственным способом реализации мероприятий по пожарной

безопасности является целевая программа.

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы

При определении объемов работ, с учетом возможности

финансирования, принят минимально необходимый комплекс мероприятий,

главная цель которого не допустить дальнейшего снижения

противопожарной защиты населения, повышение эффективности

расширения и усиления профилактических мероприятий предупреждения

пожаров гибели и травмирования людей.

Программа предусматривает осуществление следующих основных

мероприятий (Приложение 1).

1. Предупреждения возникновения пожаров, профилактика пожаров.

Основная цель программных мероприятий, объединенных в раздел

«Предупреждение возникновения пожаров профилактика пожаров», состоит

в создании условий по предотвращению фактов возгорании повышению

оперативности их обнаружения. Достижение поставленной цели

обеспечивается решением следующих задач:

1) организация обучения населения муниципального образования

«Матвеевское сельское поселение»;

2) организация работы по профилактике пожаров в жилищном фонде и

жилым домах граждан подворным обходов домов в населенных пунктах с

привлечением органов местного самоуправления;

3) рассмотрение на сходах граждан вопроса пожарной безопасности,

проведение бесед, инструктажей о мерах пожарной безопасности;

4) обеспечение проведения очистки территорий сел поселения,

сельскохозяйственных и промышленных предприятий, учреждений

организаций от сгораемого мусора, отходов производства, сухой травы;

5) разработка и выпуск организационно - методических материалов,

необходимы для проведения пропаганды и профилактических работ среди

населения муниципального образования «Матвеевское сельское поселение».

2. Развитие материально-технической базы противопожарной службы.

Основная цель программных мероприятий, объединенных в раздел

«Развитие материально-технической базы противопожарной службы»

состоит в снижении материального ущерба и людских потерь от пожаров за

счет повышения оперативности прибытия пожарных расчетов к очагу

возгорания и сокращения времени локализации и ликвидации пожаров.

Достижение поставленной цели обеспечивается решением следующих

задач:

- проведение капитального ремонта основной и специальной пожарной

техники поселения;

- закупка необходимого пожарного вооружения.

Выполнение намеченных мероприятий позволит эффектно бороться с

пожарами, повысить уровень пожарно - технических возможностей

готовности к решению поставленных задач.

3. Срок и этапы реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы реализуется в течение

2024-2026 годов. Этапы реализации муниципальной программы не

предусмотрены.

4. Система мероприятий муниципальной программы

В соответствии с поставленными задачами Программой

предусмотрены следующие мероприятия:

- организация обучения населения муниципального образования

«Матвеевское сельское поселение» мерам пожарной безопасности;

- организация работы по профилактике пожаров в жилищном фонде и

жилых домах граждан с подворным обходом в населенных пунктах с

привлечением органов местного самоуправления;

- рассмотрение на сходах граждан вопроса пожарной безопасности,

проведение бесед, инструктажей о мерах пожарной безопасности.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

На реализацию мероприятий Программы предполагается привлечь

средства бюджета муниципального образования «Матвеевское сельское

поселение» в размере 75 тыс. рублей из них в 2024 году – 25 тыс. рублей, в

2025 году – 25 тыс. рублей, в 2026 году – 25,0 тыс. рублей.

6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

За период реализации Программы планируется:

Создание необходимых условий для повышения защищенности

личности, имущества и муниципального образования «Матвеевское сельское

поселение»в целом от пожаров в том числе:

1. сокращение количества масштабов и последствий пожаров на

объектах муниципального образования в том числе;

2. сокращение количества, масштабов и последствий пожаров на

объектах муниципального образования «Матвеевское сельское поселение» в

том числе обусловленных бытовыми причинами за счет развертывания

системы профилактики пожаров и повышения активности населения;

3. повышение оперативности прибытия подразделений пожарной

охраны к очагам возгорания и сокращения среднего времени тушения

пожаров за счет совершенствования пожарно- технического вооружения и

повышения профессионального мастерства специалистов;

4. повышения активности должностных лиц, организаций за

выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на

подведомственной территории, зданиях и сооружениях.

7. Организация управления реализацией муниципальной программы

Ответственность за выполнение муниципальной программы

«Пожарная безопасность муниципального образования «Матвеевское

сельское поселение» Старомайнского района Ульяновской области на 2024-

2026 годы» в установленные сроки и в полном объеме, рациональное

использование выделяемых бюджетных средств несет администрация

муниципального образования «Матвеевское сельское поселение»

Старомайнского района Ульяновской области.

Приложение 1 к муниципальной программе

«Пожарная безопасность муниципального

образования «Матвеевское сельское поселение»

Старомайнского района Ульяновской области на

2024-2026 годы»

Мероприятия

муниципальной программы «Пожарная безопасность в муниципальном образовании «Матвеевское сельское

поселение» Старомайнского района Ульяновской области на 2024-2026 годы»

№

п/п

Содержание мероприятия Ответственные исполнители

Срок исполнения Источники

финансиров

ания

1.Предупреждение возникновения пожаров, профилактика пожаров

1.1 Противопожарная опашка Администрация муниципального образования

«Матвеевское сельское поселение»

Апрель 2024 года 25 тыс.

рублей*

1.2 Противопожарная опашка Администрация муниципального образования

«Матвеевское сельское поселение»

Апрель 2025 года 25 тыс.

рублей*

1.3 Противопожарная опашка Администрация муниципального образования

«Матвеевское сельское поселение»

Апрель 2026 года 25 тыс.

рублей*

 ИТОГО:   75 тыс.

рублей*

*- в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Матвеевское сельское поселение» «О бюджете муниципального образования «Матвеевское

сельское поселение» на соответствующий финансовый год.

Приложение 2 к муниципальной

программе «Пожарная безопасность

муниципального образования

«Матвеевское сельское поселение»

Старомайнского района Ульяновской

области на 2024-2026 годы»

МЕТОДИКА

оценки эффективности реализации муниципальной программы

«Пожарная безопасность муниципального образования «Матвеевское

сельское поселение» Старомайнского района Ульяновской области на

2024-2026 годы»

Оценка эффективности реализации муниципальной программы

«Пожарная безопасность муниципального образования «Матвеевское

сельское поселение» на 2024-2026 годы» (далее – оценка) осуществляется

муниципальным заказчиком муниципальной программы «Пожарная

безопасность муниципального образования «Матвеевское сельское

поселение» на 2024-2026 годы» (далее – муниципальная программа) по

итогам еѐ исполнения за отчѐтный финансовый год и в целом за период

реализации.

Оценка осуществляется на основе использования системы целевых

индикаторов. Степень достижения запланированных результатов

предполагается оценивать на основании сопоставления фактически

достигнутых значений целевых индикаторов с их плановыми значениями.

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной

программы определяется на основе расчѐтов по следующей формуле:

%100
TN

Tf
E

i

i

i  , где:

Ei – значение оценки эффективности реализации i-го мероприятия

муниципальной программы (в процентах);

Tfi – фактическое значение целевого индикатора, отражающее

результат реализации i-го мероприятия муниципальной программы,

достигнутый в ходе еѐ реализации;

TNi – плановое значение целевого индикатора муниципальной

программы.

Интегральная оценка эффективности реализации муниципальной

программы определяется по формуле:

%100
n

TN

Tf

TN

Tf

TN

Tf

E n

n

2

2

1

1









, где:

E – значение оценки эффективности реализации муниципальной

программы (в процентах);

Tf – фактические значения целевых индикаторов, достигнутые в ходе

реализации муниципальной программы;

TN – плановые значения целевых индикаторов муниципальной

программы;

n – количество индикаторов муниципальной программы.

На основе проведѐнной оценки могут быть сделаны следующие выводы:

1) при значении оценки эффективности реализации муниципальной

программы менее 50 % реализация муниципальной программы признаѐтся

неэффективной;

2) при значении оценки эффективности реализации муниципальной

программы от 50 до 80 % реализация муниципальной программы признаѐтся

умеренно эффективной;

3) при значении оценки эффективности реализации муниципальной

программы от 80 до 100 % реализация муниципальной программы

признаѐтся эффективной;

4) при значении оценки эффективности реализации муниципальной

программы более 100 % реализация муниципальной программы признаѐтся

высокоэффективной.

_________________________